1

平成 29年８月 25日

各 位

資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社アイ・オー・データ機器（東証第一部：コード 6916、

以下「アイ・オー・データ」といいます。）との資本業務提携（以下「本資本業務提携」といいます。）

及び第三者割当引受によるアイ・オー・データの株式取得を行うことを決議し、本日付でアイ・オー・

データとの間で資本業務提携契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせします。

本案件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものです。

記

１．本資本業務提携の目的

当社は、経営ビジョンである「スマートライフをサポート 人のまわりにやすらぎと潤い」の実現

に向け、エネルギー、産業用部材料、電器・コンシューマーの各事業セグメントにおいて多彩な製品

を提供しています。また「自動車」「住生活・インフラ」「健康・理美容」を成長３分野として成長戦

略の柱に据え、独自のアナログコア技術とモノづくり力による高い競争力を有した製品により同分野

における事業拡大を図っています。

一方、アイ・オー・データは、メモリーやストレージ、ネットワーク、マルチメディア機器、液晶

ディスプレイといったパソコンやデジタル機器の周辺機器分野において高品質の製品やサービスを長

年に亘り提供しており、IoT などデジタルライフ関連市場の拡大とともに、今後も同市場を中心にさら

なる発展が期待されています。

上記のとおり当社とアイ・オー・データは共通する事業分野と価値観を有しており、今般、両社が

有する経営資源を相互に活用しつつ共同で新たな事業機会を創出していくことが両社の企業価値向上

に繋がると判断し、業務提携を行うこととしました。

 また、業務提携を円滑かつ確実に進めるため、併せて資本提携を実施することとしました。

会 社 名 日 立 マ ク セ ル 株 式 会 社

代 表 者 名 取 締 役 社 長 勝 田 善 春

 （コード番号：6810 東証第一部）

問 合 せ 先
ブ ラ ン ド 戦 略 統 括 本 部

コーポレートコミュニケーション部

 （TEL.03-5715-7061）

2

２．本資本業務提携の内容

（１）業務提携の検討範囲

当社とアイ・オー・データとの間で現時点において合意している業務提携の検討範囲は以下のとお

りです。

① 相互の製品・サービスの組み合わせによる新たなビジネス創出

② 次世代製品・サービスの共同研究開発

③ コンシューマー製品分野の間接業務の共用

（２）資本提携の内容（新たに取得する相手方の株式の取得価額）

第三者割当引受によりアイ・オー・データの普通株式 740,000 株を取得することにより、資本提携

を実施します。

第三者割当引受による株式取得の概要：

(1) 取得期日 平成29年９月11日

(2) 取得株式数 普通株式 740,000株

(3) 取得価額 １株につき1,081円、総額 799,940,000円

(注)取得後の当社の持株比率は4.99％となる見込みです。

３．本資本業務提携先の概要

(1) 名称 株式会社アイ・オー・データ機器

(2) 所在地 石川県金沢市桜田町三丁目10番地

(3) 代表者 代表取締役社長 細野 昭雄

(4) 事業内容 デジタル家電周辺機器の製造・販売

(5) 資本金 3,588百万円

(6) 設立年月日 昭和51年１月10日

(7) 発行済株式総数 14,839,349株

(8) 決算期 ６月

(9) 従業員数 （連結）490名

(10) 大株主及び持株比率 細野 昭雄                    16.95％

公益財団法人I-O DATA財団             13.48％

細野 幸江                     5.15％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）                 2.77％

株式会社北國銀行                  2.07％

有限会社トレント                  1.82％

三菱ケミカルメディア株式会社            1.35％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）                 1.18％

株式会社みずほ銀行                 1.03％

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO         0.92％

(11) 当事会社間の関係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 当社は、当該会社と映像関連機器の購入等の取引を行っておりま

す。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

3

(12) 当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 平成27年６月期 平成28年６月期 平成29年６月期

 連結純資産 百万円

21,509

百万円

20,386

百万円

23,024

 連結総資産 百万円

29,894
百万円

29,648
百万円

34,946

 １株当たり連結純資産 円

1,678.31
円

1,588.87
円

1,792.42

 連結売上高 百万円

41,177

百万円

44,946

百万円

48,461

 連結営業利益 百万円

1,142
百万円

1,149
百万円

2,508

 連結経常利益 百万円

1,551
百万円

1,334
百万円

2,361

 親会社株主に帰属する

当期純利益

百万円

883

百万円

849

百万円

1,800

 １株当たり連結当期純利益 円

69.02
円

66.39
円

140.74

 １株当たり配当金 円

13.00

円

15.00

円

25.00

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年８月 25日（金曜日）

（２） 本資本業務提携契約締結日 平成 29年８月 25日（金曜日）

（３） 取 得 株 式 の 払 込 期 日 平成 29年９月 11日（月曜日）

５．今後の見通し

当社は、アイ・オー・データとの関係強化による事業拡大や競争力の強化により、本資本業務提携

が中長期的には企業価値の向上に資するものと考えておりますが、業務提携の詳細については、今後

両社で協議することから、現時点では平成 30 年３月期の業績予想への影響については軽微です。

今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせします。

以 上